
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOROCABA

GP-RIM-1404/2025

 

Sorocaba, 27 de junho de 2025

 

Senhor Presidente,

 

Em atenção ao requerimento nº 1407/2025, de autoria do
nobre vereador Dylan Roberto Viana Dantas e aprovado por esse
Legislativo, no qual requer informações sobre uso público e doação do Clube
Recreativo Campestre e outras questões relativas ao evento Férias Quentes
2025 realizado pela Prefeitura Municipal de Sorocaba, encaminhamos a
Vossa Excelência respostas exaradas pelas Secretarias de Governo
(SEGOV), da Cultura (SECULT), de Esporte e Qualidade de Vida
(SEQUAV), da Educação (SEDU), da Saúde (SES) e do Meio Ambiente,
Proteção e Bem-Estar Animal (SEMA).

Sendo só para o momento, subscrevemo-nos renovando os
protestos de elevada estima e distinta consideração.

 

Atenciosamente,

 

 

 

LUIZ HENRIQUE GALVÃO

Secretário de Relações Institucionais e Metropolitanas
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Excelentíssimo Senhor

LUIS SANTOS PEREIRA FILHO

Digníssimo Presidente da Câmara Municipal

SOROCABA - SP
 

Documento assinado eletronicamente por Luiz Henrique
Galvão, Secretário, em 27/06/2025, às 20:39, conforme horário
oficial de Brasília, com fundamento no Decreto Estadual nº
67.641, de 10 de abril de 2023 e Decreto Municipal de
regulamentação do processo eletrônico.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://cidades.sei.sp.gov.br/sorocaba/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 , informando
o código verificador 0640927 e o código CRC 5CCBEB03.

Referência: Processo nº
3552205.404.00078291/2025-56

SEI nº 0640927
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PREFEITURA MUNICIPAL DE SOROCABA

SGC - Expediente

 

DESPACHO

 

Nº do Processo: 3552205.404.00078290/2025-10

Interessado: Vereador Dylan Dantas

Assunto: REQ 1407 - SEGOV

 

 
Expediente: Requerimento 1407/2025
Vereador: Dylan Dantas
Assunto: Requer informações sobre uso público e doação do Clube Recreativo
Campestre e outras questões relativas ao evento Férias Quentes 2025 realizado
pela Prefeitura Municipal de Sorocaba
 
Em atenção ao Requerimento 1407/2025, de autoria do Exmo. Vereador Dylan
Dantas, informamos o que segue:
 
01) O evento Férias Quentes 2025 teve algum custo para os cofres públicos
municipais? Se sim, quais? Detalhar.
O evento foi realizado em parceria com iniciativa privada. As mesas e cadeiras foram
utilizadas por meio da CPL 639/2023 - SECOM.

02) O evento em análise recebeu doações de particulares? Se sim, quais
doações? De quais doadores? Requer a apresentação dos termos de
doações individuais. Detalhar.
Sim, segue abaixo a relação do recebimento das doações:
 
 

Paço
Doador Serviço

Serviços de apresentação infantil,
apresentação musical; aluguel de 5 (cinco)
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KM3 Estruturas e serviços
LTDA

brinquedos infláveis, 3 (três) camas
elásticas, 1 (uma) ambulância, 4 (quatro)
banheiros químicos, sistema de som e
iluminação e 1 (hum) gerador.

Sintetizza Palco, tendas, backdrop, gradil
LCA farmaceutica Voos panorâmicos de helicópteros

  
Recreativo
Doador Serviço
Sintetizza Backdrop
JG Ensino de idiomas LTDA Ambulância
Anna Nery Ambulância
Ossel Serviço de salva vidas
Aurora Terminais e Serviços
Ldta

Serviço de produção de algodão doce e
pipoca

OTG computadores Lanche MC Donalds
Flash industria Lanche MC Donalds
Vigent Construções Lanche MC Donalds

Cópia dos termos estão disponíveis no portal da transparência da PMS

 
03) O evento em pauta, teve um PA que tramitou contendo os detalhes da
preparação do evento e todas as informações de autorizações e etc.? Se
sim, qual foi esse PA? Requer envio da cópia digital completa e integral do
PA.
Não há processo administrativo que trata da organização do evento em geral,
entretanto esclarecemos que o evento foi realizado por meio de parcerias firmadas
através de termos de doação (vide item 2), um contrato de estrutura vigente (vide
item 1), materiais próprios das secretárias (exposição de arboviroses, campanha
educativa e ambiental com entrega de mudas, atividades de arte, literatura e jogos
de tabuleiro, exposição de réplicas e animais taxidermizados).

04) Houve pagamento de horas extras a servidores que trabalharam no
evento? Se sim, requer a apresentação dos valores pagos à título de horas
extras.
Não, informamos que as pessoas que atuaram na organização em conjunto com a
SEGOV eram funcionários comissionados.
 
05) Quais servidores públicos municipais foram destacados para trabalhar no
evento? Requer apresente os nomes dos servidores e os dias, locais e
horários que cada um foi designado.
Foram destacados servidores de várias secretarias para atuar no projeto Férias
Quentes no período de 10/01/2025 a 02/02/2025.
Recreativo – sexta, sábado e domingo das 9 às 17h
Mini Cidade – sábado e domingo das 11 às 17h
Paço Municipal - sexta-feira das 17h às 22h e, no sábado e domingo das 11h às
22h.
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06) O prefeito divulgou que o Clube Recreativo teria sido "cedido" para o
evento, é verdade essa informação? Se sim, como foi essa cessão? Requer
apresentação dos termos assinados que comprovem essa cessão ou
doação.
A cessão ocorreu conforme oficio - anexo 3.

07) Houve pagamento por parte da prefeitura para o uso do Clube
Recreativo? Ou foi dado qualquer tipo de benefício ao Clube por parte do
poder executivo municipal pela cessão do Clube?
Não houve pagamento por parte da Prefeitura ao Clube.
 
08) Houve uma inscrição no site da prefeitura, divulgado pelo prefeito, para
que os participantes do evento se inscrevessem, qual foi o número total de
inscritos? Requer essa informação seja separada por dia e local, para
recebermos essa informação com o total geral do evento todo, o total por dia
de evento, e o total por locais do evento. Ou seja, requer essa informação
seja prestada de forma bem detalhada.
Sim, o programa Férias quentes aconteceu no período de 10/01/2025 a 02/02/2025.
Houve inscrição para os projetos do Parque Tecnológico/Mini Cidade e Recreativo
Campestre. Já no Paço Municipal o evento era aberto para população.
Em relação às inscrições, informamos que foram abertas 100 vagas para o Parque
Tecnológico, sábado e domingo. As vagas ficaram aberta até sexta, um dia anterior
ao evento. Em relação ao Recreativo Campestre foram abertas 550 vagas para
sexta, sábado e domingo que ficaram abertas até todas vagas as serem
preenchidas.

09) Quantos dias durou o evento? E em quais locais se desenvolveram as
atividades? Requer essa informação seja detalhada com dias e horas de
cada local usado e os servidores que trabalharam em cada local.
O programa Férias quentes aconteceu no período de 10/01/2025 a 02/02/2025.
Recreativo – sexta, sábado e domingo das 9 às 17h
Mini Cidade – sábado e domingo das 11 às 17h
Paço Municipal - sexta-feira das 17h às 22h e, no sábado e domingo das 11h às
22h.
 
10) Requer seja nos enviado as listas de inscrições com os nomes e
contatos dos inscritos para participar do evento. Desde logo reafirmamos a
nossa responsabilidade com as informações pessoais compartilhadas em
sigilo.
Reforçamos que trabalhamos com o número de vagas disponíveis para garantir a
segurança e organização do evento. Além disso, informamos que os dados
coletados, incluindo nome completo e telefone, são sigilosos e protegidos de acordo
com a Lei de Proteção de Dados, assegurando a privacidade e segurança das
informações dos participantes.
 
11) Requer seja nos enviado a lista de presença assinada pelos participantes
nos locais do evento.
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As listas de presença possuem dados coletados, incluindo nome completo e
telefone, são sigilosos e protegidos de acordo com a Lei de Proteção de Dados,
assegurando a privacidade e segurança das informações dos participantes.
 
13) O Clube Recreativo Campestre que foi usado como local para o evento
possui ou possuiu dívida junto ao poder executivo municipal de qualquer
natureza desde o ano de 2020? Se sim, enviar de forma sigilosa esses dados
completos, incluindo os valores devidos, origens dos débitos, e possíveis
acordos firmados com seus termos e condições.
Devido às restrições impostas pela Lei Geral de Proteção de Dados (LGPD), Lei nº
13.709/2018, não podemos divulgar informações sigilosas ou pessoais sobre
dívidas ou acordos firmados com entidades específicas e empresas ou pessoa
física.
 
14) Durante o evento em pauta foi distribuído lanches famosos fabricados
pela empresa lanchonete McDonalds? Se sim, quantos lanches foram
distribuídos no total durante os dias do evento? Em que locais, dias e hora?
Esses lanches foram doados ou comprados pela prefeitura? Se comprados,
por quais valores? Requer essas informações sejam detalhadas e
apresentadas as documentações referentes, como termos de doações
firmados e recibos.
Os lanches foram doados para PMS, conforme listagem do item 2 . Total de 6.600
lanches no período de 10/01/2025 a 02/02/2025.
 
16) Houve algum incidente registrado durante o evento em qualquer de suas
localidades, como por exemplo fatalidades, brigas, discussões, acidentes,
etc.? Se sim, quais? Requer seja nos enviado os registros de cada um
desses incidentes.
Desconhecemos incidente em qualquer um dos pontos.
 
17) Requer seja nos encaminhado a folha de ponto do período que cobre o
evento, de cada um dos servidores que trabalharam no evento.
Devido às restrições impostas pela Lei Geral de Proteção de Dados (LGPD), Lei nº
13.709/2018, não podemos fornecer a folha de ponto do servidor, pois contém
informações pessoais e sigilosas protegidas pela lei.
 
18) Quem iniciou as conversas para o uso do Clube Recreativo no citado
evento? Foi a prefeitura que iniciou essas tratativas ou foi a administração
do Clube que se colocou a disposição? Requer envio do contato inicial (seja
e-mail ou mensagem) que deu origem às tratativas entre o executivo
municipal e a direção do clube.
A prefeitura que iniciou as tratativas conforme documento listado em resposta item
3.
 
19) Como iniciaram as conversas para a doação dos lanches "Big Mac" da
lanchonete McDonalds, no citado evento? Foi a prefeitura que iniciou essas
tratativas ou foi a administração da lanchonete McDonalds que procurou o
executivo municipal e se colocou a disposição para a doação? Requer envio

Despacho À SERIM (0640906)         SEI 3552205.404.00078290/2025-10 / pg. 4

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade 
com o identificador 380039003900360038003A00540052004100, Documento assinado digitalmente 

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.



do contato inicial (seja e-mail ou mensagem) que deu origem às tratativas
entre o executivo municipal e a lanchonete McDonalds.
A iniciativa privada que doou os lanches, consequentemente a Prefeitura teve
dialogo de alinhamento com o MC Donalds.
 
Sem mais para o momento, subscrevo-me com os meus melhores cumprimentos.
 
Atenciosamente,

 

AMÁLIA SAMYRA TOLEDO EGÊA
Secretária de Governo

 

Documento assinado eletronicamente por Amalia Samyra
Toledo Egea, Secretário, em 27/06/2025, às 19:13, conforme
horário oficial de Brasília, com fundamento no Decreto Estadual
nº 67.641, de 10 de abril de 2023 e Decreto Municipal de
regulamentação do processo eletrônico.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://cidades.sei.sp.gov.br/sorocaba/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 , informando
o código verificador 0640906 e o código CRC 2647C9B6.

Referência: Processo nº
3552205.404.00078290/2025-10

SEI nº 0640906
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PREFEITURA MUNICIPAL DE SOROCABA

SECULT - Seção de Ações Comunitárias de Cultura

 

DESPACHO

 

Nº do Processo: 3552205.404.00062765/2025-48

Interessado: SGC - Expediente

Assunto: REQUERIMENTO 1407/2025 -
SEMA/SEDU/SES/SECULT/SEQUAV/SGC/URBES/SEMOB

 

 

Em resposta ao requerimento nº 1407/2025 do vereador Dylan Dantas,
requerendo informações sobre os funcionários da secretaria da Cultura que
trabalharam no Recreativo Campestre durante o evento Férias Quentes,
seguem:

 

4. Os valores pagos pela secretaria a título de horas extras aos servidores
foram de R$ 2.866,81 (dois mil oitocentos e sessenta e seis reais e oitenta e
um centavos).

 

5. Os servidores da secretaria da Cultura que trabalharam no respectivo
evento e suas escalas de trabalho foram os seguintes:

· Ana Queren de Oliveira Santos – dia 19/01 das 8h às 17h;

· Fernanda de Moraes Lara – dias 18/01, 26/01, 01/02 e 02/02 das 8h às
17h;
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· Ivone Teodoro Pires – dias 11/01, 12/01, 19/01, 26/01, 01/02 e 02/02 das
8h às 17h;

· Luciano Pereira de Brito - dias 11/01, 12/01, 25/01, 26/01, 01/02 e 02/02
das 8h às 17h;

 

17. Segue anexo (0578856) as folhas de pontos dos servidores que
trabalharam no referido evento.

 

Atenciosamente, 

Sorocaba, na data da assinatura digital.

 
LUIZ ANTONIO ZAMUNER

Secretário da Cultura
 

Documento assinado eletronicamente por Luiz Antonio
Zamuner, Secretário, em 05/06/2025, às 16:54, conforme
horário oficial de Brasília, com fundamento no Decreto Estadual
nº 67.641, de 10 de abril de 2023 e Decreto Municipal de
regulamentação do processo eletrônico.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://cidades.sei.sp.gov.br/sorocaba/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 , informando
o código verificador 0578863 e o código CRC E1AA38DD.

Referência: Processo nº
3552205.404.00062765/2025-48

SEI nº 0578863
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PREFEITURA MUNICIPAL DE SOROCABA

SEDU - Gabinete da Secretaria

 

DESPACHO

 

Nº do Processo: 3552205.404.00062765/2025-48

Interessado: @interessados_virgula_espaco@

Assunto: REQUERIMENTO 1407/2025 -
SEMA/SEDU/SES/SECULT/SEQUAV/SGC/URBES/SEMOB

 

 

Requerimento nº: 1407/2025
Assunto: Requer informações sobre uso público e doação do Clube 
Recreativo Campestre e outras questões relativas ao evento Férias Quentes 
2025 realizado pela Prefeitura Municipal de Sorocaba.
Vereador: Dylan Dantas.

 

 
À Divisão de Expediente
Secretaria do Gabinete Central

 

Cumprimentando-os, cordialmente, venho através do presente, 
apresentar as informações sobre o requerimento do Vereador Dylan Dantas, 
em epígrafe, conforme segue.

1. O evento Férias Quentes 2025 teve algum custo para os 
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cofres públicos municipais? Se sim, quais? Detalhar.
Resposta compete à SEGOV.
2. O evento em análise recebeu doações de particulares? Se 

sim, quais doações? De quais doadores? Requer a apresentação dos 
termos de doações individuais. Detalhar.

Resposta compete à SEGOV.
3. O evento em pauta, teve um PA que tramitou contendo os 

detalhes da preparação do evento e todas as informações de 
autorizações e etc.? Se sim, qual foi esse PA? Requer envio da cópia 
digital completa e integral do PA.

Resposta compete à SEGOV.
4. Houve pagamento de horas extras a servidores que 

trabalharam no evento? Se sim, requer a apresentação dos valores 
pagos à título de horas extras.

A Secretaria da Educação informa que os funcionários desta 
secretaria que trabalharam no referido evento não receberam horas extras, 
pois estão ocupando cargos comissionados.

5. Quais servidores públicos municipais foram destacados 
para trabalhar no evento? Requer apresente os nomes dos servidores 
e os dias, locais e horários que cada um foi designado.

 

DATA 11H ÀS 14H 14H ÀS 17H

11/01/2025

Ana Paula Fernandes Danila Paschoine Firmino

Liani de Sousa Sai Lauren Delgado Messias Cazerta

Andreia de Lima Schott Meira Michele Regina Oliveira Loriano

12/01/2025

Denise dos Santos Vieira Campioni Luís Carlos Soufen

Elisa Ivace Momoshima Rosa Santana Aragão

Rosiane Aparecida Tenório Vagner Brazão Avena

18/01/2025

Fernando Augusto de Souza Camila de Melo Cardia Morais

Patrícia Justo Machado Felipe Rubinato Seabra
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Rafael Augusto Nunes Silva Amadio Maria Angélica Martins Alves Porto

19/01/2025

Andréia Cardoso Avallone Débora Bona Dal Pian Nunes da 
Silva

Marcos Abel dos Santos Jéssica Pinheiro Mimi

Maria Maia Cruz Clarke Marília Maria Rodrigues de 
Almeida Barreto 

25/01/2025

Débora Oliveira Bacci Felipe Dias Morales

Flávia Arruda Costa Jefferson Sérgio Calixto

Paula de Fátima Soares Leandro Lemos da Silva

26/01/2025

Gilcélia Aparecida da Silva Oliveira Leandro Augusto Machado

Luiz Hermínio de Lala Miltes Maria de Salles

Rafael Antônio Fernandes Vergílio Aparecido Castro

01/02/2025

Deila Regina Dias dos Santos Daniela Fernandes

Mellany Caroline Pires Rodrigues Gessé Luiz Farias Junior

Tully Vicentin de Almeida Laís Elaine Gorroy Foglia

02/02/2025

Abigail Valdineia Coronetti Camargo Agnaldo Gonçalves Bento

Valéria Alessandra Assaf Arruda João Paulo dos Santos

Wesley Cardoso Lovantino Mariana de Paula Leme Caffé

 

6. O prefeito divulgou que o Clube Recreativo teria sido 
"cedido" para o evento, é verdade essa informação? Se sim, como foi 
essa cessão? Requer apresentação dos termos assinados que 
comprovem essa cessão ou doação.

Resposta compete à SEGOV.
7. Houve pagamento por parte da prefeitura para o uso do 

Clube Recreativo? Ou foi dado qualquer tipo de benefício ao Clube por 
parte do poder executivo municipal pela cessão do Clube?

Resposta compete à SEGOV.
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8. Houve uma inscrição no site da prefeitura, divulgado pelo 
prefeito, para que os participantes do evento se inscrevessem, qual foi 
o número total de inscritos? Requer essa informação seja separada por 
dia e local, para recebermos essa informação com o total geral do 
evento todo, o total por dia de evento, e o total por locais do evento. 
Ou seja, requer essa informação seja prestada de forma bem 
detalhada.

Resposta compete à SEGOV.
9. Quantos dias durou o evento? E em quais locais se 

desenvolveram as atividades? Requer essa informação seja detalhada 
com dias e horas de cada local usado e os servidores que trabalharam 
em cada local.

Resposta compete à SEGOV.
10. Requer seja nos enviado as listas de inscrições com os 

nomes e contatos dos inscritos para participar do evento. Desde logo 
reafirmamos a nossa responsabilidade com as informações pessoais 
compartilhadas em sigilo.

Resposta compete à SEGOV.
11. Requer seja nos enviado a lista de presença assinada 

pelos participantes nos locais do evento.
Resposta compete à SEGOV.
12. Requer nos seja encaminhado o modelo de inscrição 

disponibilizado no site oficial da prefeitura, com todos os campos 
possíveis da inscrição, e com as informações de onde foram 
armazenados esses dados dos inscritos.

Resposta compete à SGC.
13. O Clube Recreativo Campestre que foi usado como local 

para o evento possui ou possuiu dívida junto ao poder executivo 
municipal de qualquer natureza desde o ano de 2020? Se sim, enviar de 
forma sigilosa esses dados completos, incluindo os valores devidos, 
origens dos débitos, e possíveis acordos firmados com seus termos e 
condições.

Resposta compete à SEGOV.
14. Durante o evento em pauta foi distribuído lanches 

famosos fabricados pela empresa lanchonete McDonalds? Se sim, 
quantos lanches foram distribuídos no total durante os dias do evento? 
Em que locais, dias e hora? Esses lanches foram doados ou 
comprados pela prefeitura? Se comprados, por quais valores? Requer 

Despacho SEDU (0588200)         SEI 3552205.404.00062765/2025-48 / pg. 4

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade 
com o identificador 380039003900360038003A00540052004100, Documento assinado digitalmente 

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.



essas informações sejam detalhadas e apresentadas as 
documentações referentes, como termos de doações firmados e 
recibos.

Resposta compete à SEGOV.
15. Foi divulgado o uso gratuito de patinetes durante o 

evento? Requer seja apresentado documentos referentes a essa 
doação. 

Resposta compete à URBES.
16. Houve algum incidente registrado durante o evento em 

qualquer de suas localidades, como por exemplo fatalidades, brigas, 
discussões, acidentes, etc.? Se sim, quais? Requer seja nos enviado 
os registros de cada um desses incidentes.

Resposta compete à SEGOV.
17. Requer seja nos encaminhado a folha de ponto do 

período que cobre o evento, de cada um dos servidores que 
trabalharam no evento.

Seguem anexos as cópias dos espelhos de ponto solicitados.
18. Quem iniciou as conversas para o uso do Clube 

Recreativo no citado evento? Foi a prefeitura que iniciou essas 
tratativas ou foi a administração do Clube que se colocou a 
disposição? Requer envio do contato inicial (seja e-mail ou mensagem) 
que deu origem às tratativas entre o executivo municipal e a direção do 
clube.

Resposta compete à SEGOV.
19. Como iniciaram as conversas para a doação dos lanches 

"Big Mac" da lanchonete McDonalds, no citado evento? Foi a prefeitura 
que iniciou essas tratativas ou foi a administração da lanchonete 
McDonalds que procurou o executivo municipal e se colocou a 
disposição para a doação? Requer envio do contato inicial (seja e-mail 
ou mensagem) que deu origem às tratativas entre o executivo 
municipal e a lanchonete McDonalds.

Resposta compete à SEGOV.
Sendo o que se apresenta para o momento, aproveito para 

renovar os protestos de elevada estima e distinta consideração
Atenciosamente,

 
 

Documento assinado eletronicamente por Camila de Melo
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Cardia Morais, Coord Plan Estrategico, em 09/06/2025, às
15:57, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no
Decreto Estadual nº 67.641, de 10 de abril de 2023 e Decreto
Municipal de regulamentação do processo eletrônico.

Documento assinado eletronicamente por Clayton Cesar
Marciel Lustosa, Secretário, em 23/06/2025, às 09:18,
conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no Decreto
Estadual nº 67.641, de 10 de abril de 2023 e Decreto Municipal
de regulamentação do processo eletrônico.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://cidades.sei.sp.gov.br/sorocaba/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 , informando
o código verificador 0588200 e o código CRC D870F7AB.

Referência: Processo nº
3552205.404.00062765/2025-48

SEI nº 0588200
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PREFEITURA MUNICIPAL DE SOROCABA

 

SEMA - Gabinete da Secretaria

 

 

OF. SEMA-GS Nº 785/2025

 
 
Ilma. Senhora
Amália Samyra Toledo Êgea
Secretária de Governo

 

Nº do Processo: 3552205.404.00062765/2025-48
Assunto: REQUERIMENTO 1407/2025 / Férias Quentes
 

Em resposta ao requerimento, segue:

 

4. Houve pagamento de horas extras a servidores que trabalharam
no evento? Se
sim, requer a apresentação dos valores pagos à título de horas
extras.
Resposta: Sim, houve pagamento. Os valores são convertidos de acordo
com o cargo, tempo de serviço e benefícios por servidor e isso é realizado
pela SERH e SEFAZ.

 

5. Quais servidores públicos municipais foram destacados para
trabalhar no evento? Requer apresente os nomes dos servidores e
os dias, locais e horários que cada um foi designado
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Resposta: Os servidores Ivan Freitas Evangelista e Julie Cristine de
Campos foram destacados para trabalhar no Paço Municipal. Dias e
horários constam na folha de ponto.

 

17. Requer seja nos encaminhado a folha de ponto do período que
cobre o evento, de cada um dos servidores que trabalharam no
evento.
Resposta: As folhas de pontos foram entregues à SERH. Esta SEMA, na
época citada, não arquivava tais documentos

 

Sem mais para o momento, aproveito para renovar os votos de elevada
estima e consideração.

 

Atenciosamente,

 

 
ANTONIO GENEZZI LOPES

Secretário de Meio Ambiente, Proteção e Bem-Estar Animal
 

 

Sorocaba, na data da assinatura digital.

 
 
 

Documento assinado eletronicamente por Antonio Genezzi
Lopes, Secretário, em 18/06/2025, às 14:40, conforme horário
oficial de Brasília, com fundamento no Decreto Estadual nº
67.641, de 10 de abril de 2023 e Decreto Municipal de
regulamentação do processo eletrônico.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://cidades.sei.sp.gov.br/sorocaba/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 , informando
o código verificador 0616490 e o código CRC 3FDEC056.

Referência: Processo nº
SEI nº 0616490
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PREFEITURA MUNICIPAL DE SOROCABA

SEMOB - Gabinete da Secretaria

 

DESPACHO

 

Nº do Processo: 3552205.404.00062765/2025-48

Interessado: Vereador Dylan Dantas

Assunto: REQUERIMENTO 1407/2025 -
SEMA/SEDU/SES/SECULT/SEQUAV/SGC/URBES/SEMOB

 

À SGC EXPEDIENTE,
 

Em resposta ao nobre Vereador, no tocante a esta pasta, informamos:

 

4. Houve pagamento de horas extras a servidores que trabalharam
no evento? Se sim, requer a apresentação dos valores pagos à título
de horas extras.
As horas trabalhadas pelos Funcionários do setor de Educação para o
Trânsito, no Evento Férias Quentes junto ao PTS, foram registradas como
banco de horas.

 

5. Quais servidores públicos municipais foram destacados para
trabalhar no evento? Requer apresente os nomes dos servidores e
os dias, locais e horários que cada um foi designado.
Alex de Gois Santos – Matricula 3260

Altair de Queiros Farias Matricula 2840

Jurandir Pereira dos Santos – Matricula 399
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Dias Trabalhados por ambos os funcionários a cima relacionados –
11,12,18,19,25,26 de janeiro e 01,02 de fevereiro.

Os horários trabalhados constam na folha de ponto anexo conforme
resposta a pergunta 17.

 

17. Requer seja nos encaminhado a folha de ponto do período que
cobre o evento, de cada um dos servidores que trabalharam no
evento.
Segue anexo em despacho 0573227.

 

Atenciosamente,

 

Sorocaba, 04 de junho de 2025.

 
 

CARLOS EDUARDO PASCHOINI
SECRETÁRIO DE MOBILIDADE

 
 

Documento assinado eletronicamente por Carlos Eduardo
Paschoini, Secretário, em 04/06/2025, às 21:55, conforme
horário oficial de Brasília, com fundamento no Decreto Estadual
nº 67.641, de 10 de abril de 2023 e Decreto Municipal de
regulamentação do processo eletrônico.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://cidades.sei.sp.gov.br/sorocaba/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 , informando
o código verificador 0574274 e o código CRC 03E131C8.

Referência: Processo nº
3552205.404.00062765/2025-48

SEI nº 0574274
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PREFEITURA MUNICIPAL DE SOROCABA

SEQUAV - Gestão Administrativa, Operacional e Técnica

 

DESPACHO

 

Nº do Processo: 3552205.404.00062765/2025-48

Interessado: SGC - Expediente

Assunto: REQUERIMENTO 1407/2025 -
SEMA/SEDU/SES/SECULT/SEQUAV/SGC/URBES/SEMOB

 

 

Segue respostas pertinentes ao setor, conforme solicitado.

4. Houve pagamento de horas extras a servidores que trabalharam no
evento? Se sim, requer a apresentação dos valores pagos à título de horas
extras.

Sim. As horas realizadas excedentes à carga horária normal dos servidores da Seção
de Programação de Atividades dos Centros Esportivos no Evento Férias Quentes
junto ao Recreativo Campestre, foram registradas como horas extras. Os valores são
convertidos de acordo com o cargo, tempo de serviço e benefícios por servidor e
isso é realizado pela SERH e SEFAZ.

 

5. Quais servidores públicos municipais foram destacados para trabalhar no
evento?

Requer apresente os nomes dos servidores e os dias, locais e horários que
cada um foi designado.

Segue abaixo a planilha com as informações solicitadas:

MATRÍCULA SERVIDOR CARGO DIAS
JANEIRO

DIAS
FEVEREIRO

HORÁRIO QUANT
HE

596123 GIOVANNI GENTIL MACIEL
ZANOTTO

ASSESSOR
DE GABINETE

todos os
dias

todos os
dias

08h-17h 0

596087 CARLOS AUGUSTO DE
MENDONCA LAWALL

ASSESSOR
DE GABINETE

25, 31/jan  08h-17h 0

484356 FLAVIA CRISTINA
RODRIGUES BUENO

CHEFE DE
DIVISAO

todos os
dias

todos os
dias

08h-17h 0

504446 LEONARDO DE OLIVEIRA E
SILVA

CHEFE DE
SECAO

todos os
dias

todos os
dias

07h-18h 0

174602 ALMIR BELINAZI
TEC.DE

ESPORTES I 12/jan 02/fev 08h-18h 18
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482345
BRUNO CÉSAR SILVA
RIZZARDO

TEC.DE
ESPORTES I 11, 19/jan  08h-18h 18

594497 BRUNO DIAS DA SILVA
TEC.DE

ESPORTES I 11, 26/jan 01/fev
08h-18h e
12h-17h 19

594980 FABIANA PINHEIRO PEREIRA
TEC.DE

ESPORTES I 25, 26/jan 01, 02/fev
07h-18 e
08h-18h 38

137014 FLAVIO LEANDRO ALVES

AGENTE DE
RECR. E
LAZER

11, 12, 18,
19, 26/jan 01, 02/fev 08h-18h 62

594504
ILÍDIO RUSIG DOS REIS
NETO

TEC.DE
ESPORTES I 25, 26/jan 01, 02/fev

08h-13h e
12h-17h 20

529966
ISAURA HELENA MELLO DE
MATTOS

TEC.DE
ESPORTES I 19/jan  07h-13h 6

522002
JOÃO BATISTA CRAVO DA
COSTA ROCHA

TEC.DE
ESPORTES I 25/jan 02/fev 08h-13h 10

596499 JOÃO VITOR BETTUZ NUNES
TEC.DE

ESPORTES I 18/jan 01/fev
08h-18h e
12h-17h 14

174475 JOSÉ RENATO SALIA
TEC.DE

ESPORTES I 12/jan  08h-18h 9

595895
LUIZ RODOLFO MORAES
ROCHA

TEC.DE
ESPORTES I 19, 25/jan  12h-17h 10

596498
NATÁLIA APARECIDA
MASSARICO CARDOSO

TEC.DE
ESPORTES I 18, 26/jan 01/fev

08h-18h e
12h-17h 19

521839 SELMA PREVITALLI
TEC.DE

ESPORTES I 25, 26/jan  
12h-17h e
08h-13h 10

595488 THIAGO LIMA DE OLIVEIRA
TEC.DE

ESPORTES I 11/jan 02/fev
08h-18h e
08h-13h 14

 

17. Requer seja nos encaminhado a folha de ponto do período que
cobre o

evento, de cada um dos servidores que trabalharam no evento.

Os servidores lotados em centros esportivos realizam ponto em caderno de ponto
e caderno de ocorrências devido à não utilização de relógio ponto nestes próprios.
De modo que seguem em anexo as folhas de registro de HEs de todos os
servidores listados.

 

 

Sorocaba, na data da assinatura digital.

 
LEONARDO DE OLIVEIRA E SILVA

Chefe de Seção de Programação das Atividades dos Centros Esportivos
 

Documento assinado eletronicamente por Leonardo de Oliveira
e Silva, Chefe de Seção, em 06/06/2025, às 12:10, conforme
horário oficial de Brasília, com fundamento no Decreto Estadual
nº 67.641, de 10 de abril de 2023 e Decreto Municipal de
regulamentação do processo eletrônico.

Documento assinado eletronicamente por Vitor Hugo Tavares,
Secretário, em 06/06/2025, às 15:50, conforme horário oficial de
Brasília, com fundamento no Decreto Estadual nº 67.641, de 10
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de abril de 2023 e Decreto Municipal de regulamentação do
processo eletrônico.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://cidades.sei.sp.gov.br/sorocaba/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 , informando
o código verificador 0581090 e o código CRC E94D9184.

Referência: Processo nº
3552205.404.00062765/2025-48

SEI nº 0581090
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PREFEITURA MUNICIPAL DE SOROCABA

 

SES - Gerenciamento Administrativo e Atos Oficiais da Saúde

 

OFÍCIO SES/GS Nº 571/2025

 

Á Divisão de Expediente

Secretaria de Governo

 

 

ASSUNTO: Requerimento nº 1407/2025 – Vereador Dylan Roberto Viana
Dantas

“REQUER informações sobre uso público e doação do Clube Recreativo
Campestre e outras questões relativas ao evento Férias Quentes 2025
realizado pela Prefeitura Municipal de Sorocaba.”

 

Em resposta ao requerimento supracitado e ao que compete a esta pasta,
temos a informar o que segue:

4. Houve pagamento de horas extras a servidores que
trabalharam no evento? Se sim, requer a apresentação dos
valores pagos à título de horas extras.

Não houve pagamento de horas extras aos servidores que
atuaram no evento “Férias Quentes”.

Ademais, a participação no evento por servidores, ocorre de
forma voluntária.
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Dessa forma, não houve a caracterização de horas
extraordinárias nem pagamento correspondente.

 

5. Quais servidores públicos municipais foram destacados
para trabalhar no evento? Requer apresente os nomes dos
servidores e os dias, locais e horários que cada um foi designado.

Segue abaixo a relação dos servidores municipais da Secretaria
da Saúde que prestaram apoio ao evento “Férias Quentes”, bem como
os dias, locais e turnos em que estiveram presentes:

Dia 18/01 – Sábado

Turno integral:

Elaine Cristina da Silva Ferreira

Jessica Cristina de Souza Oliveira

Karina Pacheco da Silva

Antonia Aparecida de Sousa
Galone

Dia 19/01 – Domingo

Manhã (09h às 13h):

Roberto Marques Vieira

Gilberta da Costa Santos

Fernanda Cristina Ribeiro Senteio

Anna Carolina De Vasconcellos
Garcia

Tarde (13h às 17h):

Uelinton Carlos de Almeida

Camila Machado Mota Lopes

Juliana Rocha Alves

Simone de Fátima Nunes Santos

Dia 01/02 – Sábado

Manhã (09h às 13h):

Fernanda Aparecida P. da Silva

Juliana Lopes Goulart

Eliane Pereira do Nascimento

Dia 02/02 – Domingo

Manhã (09h às 13h):

Adriana Rebouças dos Santos
Campos

Luciara Neres dos Santos

Mariselma Damaso de Souza

Patrícia Torres Salviano
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Lilia Martins Vieira

Tarde (13h às 17h):

Daniangela de Grandi Barbosa

Thais Eleonora Madeira Buti

Silvia Rodrigues Mendes

Patrícia Torres Salviano

Tarde (13h às 17h):

Eliana de Fátima Oliveira

Thaís Molinari Ferraresi

Rosângela Aparecida da Cunha
Ruivo

Camila Cristina G. Costa

 

17. Requer seja nos encaminhado a folha de ponto do
período que cobre o evento, de cada um dos servidores que
trabalharam no evento

Informamos que, como os dias de atuação dos servidores
ocorreram exclusivamente aos finais de semana, não houve registro na
folha de ponto convencional.

Ademais, cabe destacar que os servidores que demonstraram
interesse em participar de forma voluntária no evento, ocupavam
cargos em comissão – com regime de dedicação integral e
disponibilidade – não se aplicam os registros de controle de jornada
para fins de pagamento de horas extras.

 

Sendo o que se apresenta no momento, aproveitamos a
oportunidade para renovar elevados votos de apreço e consideração.

Atenciosamente,

 

Priscila Renata Feliciano
Secretária de Saúde

 

 

Sorocaba, na data da assinatura digital.
 

Documento assinado eletronicamente por Priscila Renata
Feliciano, Secretário, em 12/06/2025, às 14:00, conforme
horário oficial de Brasília, com fundamento no Decreto Estadual
nº 67.641, de 10 de abril de 2023 e Decreto Municipal de
regulamentação do processo eletrônico.
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